— Întrebări și probleme. — Cătră domnii institutori. — Posta redacției.

„Buletinul societății de științe din București”, nr. 5, pe Septembrie—Octombrie 1897 are următorul sumar: Epistola trimisă și primită dela dl William Crookes, noul membru de onoare. — Procesul verbal al ședințelor dela 17/29 Martie 1897, dela 25 Martie, dela 5/17 Maiu, dela 9/21 Iunie. — Lista de subscripție pentru coroana depusă pe mommentul lui C. Gogu. — Asupra liailor ombilicale, de dl C. Țițeica. — Sur les modifications mécaniques, physiques et chimiques qui éprouvent les différents corps par l'aimantation, par le Dr.

Cei-ce colectează 5 abonați noi pe anul întreg, primesc un exemplar din foaie gratuit dimpreună cu toate premiile acordate abonaților pe același timp; după 5 abonați noi pe 1/2 de an, primesc gratuit foaia și premiile potrivite; ear' după 5 abonați de 1/2 de an, primesc gratuit foaia pe același timp.

Oradea-mare, 19/31 Decembrie 1897.

Redacția și administrația „Familiei”.

VOCI DIN PRESĂ

despre

CASTELUL DIN CARPAȚI.

Unirea.

„Castelul din Carpați” e unul dintre cele mai noue romane ale lui Verne, care a și fost premiat de Academia franceză. Acțiunea se petrece la poalele Carpaților sudici ai Transilvaniei, și persoanele s'nt tot Români din satul Mățești și împrejurime.